
☆教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」

○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます

【スローガン】キラキラとひとみが輝く二小の子ども

いよいよ９日（日）は運動会です。今年度は練習

や準備の時間を十分にとることはできませんでした

が、子どもたちは短期間にすばらしい集中力を発揮

し、気持ちも高まってきました。運動会の「練習」

と言っていますが、実は運動会当日までの過程が貴

重な学びの場になっており、改めてこうした学校行

事の大切さを感じるものです。

新型コロナウイルス感染症感染拡大の不安が消え

ぬ日々が続いていますが、現時点で考えられる感染

症対策を徹底しながら実施し、このような状況下で

あっても、学校に関わる全ての人の思いと工夫によ

って子どもたちにとってキラキラとひとみが輝く瞬

間がたくさん訪れる運動会にしていきたいと思います。

そのためにも、今回の学校だよりで事前にご理解いただきたいことについてお知らせいたしますの

で、ご協力をよろしくお願いいたします。

競技における感染対策
【マスク】

現在のところ、個人の５０ｍ走・１００ｍ走・１５０ｍ走及び団体の紅白全

校リレー、さらに鼓笛演奏時の一部のパート以外は原則マスク着用を考えてい

ます。写真に残す楽しみというものもあるとは存じますが、安心・安全を優先

しご理解ください。なお、熱中症対策等当日の状況に応じて柔軟な対応をして

いきます。

当日、汗をかいたり、激しい動きで破れてしまったりということがあるかも

しれません。学校でも予備を準備していますが、必要に応じて替えのマスクを

もたせてください。

【カラー手袋】

こまめな消毒での対応を事前に検討していましたが、共有する物を直接触れ

ないようにする工夫として、全児童分のカラー手袋を準備しました。競技ごと

に指示し、必要場面で着用するようにします。なお、親子競技で保護者の皆様

にご参加いただく場面がありますが、その時のために薄手のゴム手袋を準備し

ましたので、ご協力よろしくお願いいたします。

磐梯町立磐梯第二小学校

令和３年５月７日

第 ３ 号

発行責任者 近野 典男



【キープディスタンス】

校庭の広さを生かし、だいぶ間隔をあけるようにしています。子どもた

ちはどうしても隣の友だちと近づいてしまう傾向がありますので、その都

度言葉がけをするようにしています。

どうぞ、保護者の皆様も応援の時は隣の人との間隔を大幅にあけてご覧

ください。

【消毒】

カラー軍手・手袋の対応以外で、共有するものなど必要に応じてアルコール消毒を実

施します。また、トイレに行った後等の手指消毒については通常通りしっかりできるよ

う準備しておきます。

応援は･･･
応援に関し、以下の点につきましてご協力をお願いいたします。

□ 参観はご家族の方に限らせていただきます。なお、校庭で実施の場

合は一家族あたりの人数制限はございません。

□ ご家庭で検温を行い、発熱等体調に不安のある方の来場はご遠慮く

ださい。

□ 隣の人との間隔を大幅にあけてご覧ください。

□ マスクの着用及び来校時やトイレ使用時等の手指消毒にご協力ください。

□ 大声での声援は控えるようにし、大きな拍手によって子どもたちへの称賛・励ましをお願いします。

□ 参観の方も熱中症予防のための水分補給をこまめに行う一方、それ以外の目的の飲食はご遠慮くだ

さい。

□ 校地内は禁煙となっております。

□ トイレは体育館と外トイレのみとなります。それ以外の校舎への立ち入りはご遠慮ください（原

則施錠をしています）。

準備・片付けは･･･
〈準備〉

児童は通常通りの登校で、８時４５分の「鼓笛パレード」でいよいよスタートです。

PTA 総会後の専門委員会において当日準備でご依頼申し上げていた保護者の皆様は、７時５０分ま
でに校庭にご参集ください。よろしくお願いします。

〈片付け〉

今年度の運動会は午前のみの開催で、１１時５０分までには下校を完了して、家でゆっくり昼食をと

っていただきたいと考えております。そのためにも、終了後の片付けを短時間で終えることができます

よう、可能な場合は保護者の方のご協力をいただければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。

雨天時は･･･
雨天時は体育館での開催となります。そうならないことを願うばかりですが、想定として

以下に挙げさせていただきます

〈お知らせの仕方〉当日朝６：００過ぎに、体育館開催の場合のみ３９メールでお知らせし

ます。ただし、その後の天候の急変による変更の場合はこの限りではありません。

〈登校〉天候に関わらず、通常通りの登校となります。

〈プログラム〉感染症対策を考慮するため体育館開催の場合はプログラム縮小となります。

〈参観方法〉感染症対策として児童の安心・安全を優先します。体育館開催の場合は参観者を１家族２

名以内とさせていただきます。さらに、教室等を待機場所としながら入れ替えによって特定の種目

のみの参観とするなど大幅な制限をお願いせざるを得なくなりますので、ご了承ください。


